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روز جهانی علیه مجازات اعدام فرصتی است برای نوشتن از حقوق تضییع شده متهمان 
محکوم به اعدام در زندانهای مختلف ایران. با توجه به آمارهای جهانی ایران به تناسب 

جمعیت بالاترین آمار اعدام در جهان را داراست.
 لیگ حقوق بشر زندانیان ایران تلاش کرده است بر اساس مرکز آمار خود و مصاحبه و 

گفتگو با چندتن از خانواده‌های متهمین و یا اعدام شدگان و گفتگو با چند زندانی از اعدام 
رها شده گزارشی در مورد وضعیت اعدام‌ها در ایران تنظیم کند. 

روند دادرسی ناعادلانه و مبهم فصل مشترک همه اعدام‌های صورت گرفته در ایران است. 
یکی دیگر از روشهای رایج برای طی این دادرسی استفاده از شکنجه‌های غیرانسانی برای 

گرفتن اعتراف از متهمین است. به طوری که زندانیان اکثرا تحت شکنجه شدید حاضر به 
پذیرفتن اتهام شده و حکم اعدام از طرف قاضی بنا به این اعترافات صادر شده و به طور 

مخفیانه اجرا می‌شود. این اعدامهای فراقضایی در اکثر موارد از سوی رسانه‌های حکومتی 
منتشر نمی‌شود.در یک مورد که از خبرگزاری حکومتی رکنا منتشر شده است، متهم اصلی 

پرونده قتل ۱۵ زندانی بعد از ۹ سال بازداشت شده است این درحالی بود که در هر مورد 
اعدام یک نفر از طرف مراجع قضایی بازداشت و به قتل اعتراف کرده بود در حالی که 

قاتل نبود. این خبر سند روشنی بر استفاده از شکنجه برای اعتراف گیری بازداشت شدگان 
است. البته این رسانه حکومتی به سرنوشت این ۱۴ نفر بازداشت شده در طول این سالیان 

اشاره نکرده بود که آیا اعدام شدند یا نه! 
روند دادرسی پر از ابهام پرونده‌های متهمین به اعدام جان زندانیان را به خطر انداخته است. 

یکی از زندانیانی که به مدت ۸ سال زیرحکم اعدام قرار داشت و در نهایت با رضایت 
اولیای دم آزاد شده است به گزارش‌گر »نفس درقفس« در مورد شرایط متهمین زیر حکم 

اعدام در زندان گفت: “تحقیر و توهین مراجع قضایی قسمت دردناک این پرونده‌ها است. 
عدم دسترسی به وکیل دلسوز کار این متهمین را سخت‌تر می‌کند. هزینه برخورداری از 

وکیل بالاست و اکثر زنداینان توان پرداخت چنین پولی را ندارند و در صورت نداشتن 
وکیل، دادگاه برای متهمین وکیل تسخیری انتخاب می‌کند که هیچ تلاشی برای نجات 

جان متهم نمی‌کند.”
در یک مورد دیگریکی از نزدیکان “شهروز کاظمی” که در هفته اخبر به اتهام »سرقت 

مسلحانه« اعدام شد به گزارشگر »نفس در قفس« گفت : “خانواده شهروز برای وی وکیل 
گرفته بودند ولی علیرغم پرداخت هزینه زیاد هیچ کاری برای نجات شهروز انجام نداد”.

شهروز کاظمی جوانی که به اتهام سرقت مسلحانه از یک طلافروشی اعدام شد درحالی که 
قتلی صورت نگرفته بود و در دادنامه این زندانی آمده بود که به طلافروش اظهار کرده اند 
که این کار را از فقر و نداری انجام می دهند و طلب بخشش کرده بودند. وی در روز ۹ 

مهر ۱۳۹۹ در زندان دستگرد اصفهان اعدام شد.
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براساس مرکز آمار لیگ حقوق بشر زندانیان ایران در یک سال گذشته ) ۱۰اکتبر ۲۰۱۹ تا 
۹ اکتبر۲۰۲۰(  دست کم ۲۷۰ زندانی اعدام شدند که از این تعداد تنها ۷۵ مورد توسط 

رسانه‌های حکومتی اعلام شده است و در بقیه موارد اعدام‌ها مخفیانه صورت گرفته است 
که فعالین و نهادهای حقوق بشر با به جان خریدن انواع ریسک ها در تلاش برای بدست 

آوردن آمار اعدام‌های صورت گرفته در زندانها، توانسته اند ۱۹۵مورد را ثبت کنند.
در یک سال اخیر دست کم ۱۲ زندانی زن در ایران اعدام شدند که همگی به اتهام قتل 

بازداشت شده بودند.

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران
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آمار اعدام‌ها در مقایسه با سال پیش افزایش چشمگیری داشته است. از میان این تعداد اعدام 
تنها ۷۵ مورد توسط رسانه های رسمی اعلام شده است. ۱۹۵مورد اعدام مخفیانه صورت 

گرفته است که توسط فعالین حقوق بشر ثبت شده است. باید خاطر نشان کنیم که این تعداد  
آمار واقعی محسوب نمی‌شود چرا که در داخل ایران محدودیتهای زیادی برای بدست 

آوردن تعداد واقعی اعدام‌ها در زندانهای مختلف وجود دارد. در اکثر موارد خانواده ها مورد 
تهدید قرار می‌گیرند که در مورد اعدام عزیزانشان جایی گفتگو نکنند و هم چنین با توجه 

به بازداشتهای گسترده فعالین حقوق بشر در ایران، محدودیتهای زیادی برای این افراد ایجاد 
شده است. 

در نمودار زیر تعداد آمار اعلام شده و اعلام نشده را به تفکیک هر ماه مشاهده می‌کنید.

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران
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طبق آمارهای موجود ، ۸۰ درصد اعدام شدگان متهمین قتل تشکیل میدهند. ۸ درصد 
متهمین مواد مخدر و بعد زندانیان سیاسی اعدام شده در یکسال اخیر هستند. 

نمودار زیر تعداد اعدام شدگان به تفکیک اتهام را نشان می‌دهد.

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران
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اعدام زندانیان سیاسی:

از میان برداشتن مخالفان با هرعقیده و مرامی یکی دیگر از موارد نقض حقوق بشر توسط 
مراجع قضایی جمهوری اسلامی می‌باشد. صدورو اجرای احکام اعدام برای زندانیان سیاسی 

در یک سال اخیر شدت بیشتری گرفته است. دست‌کم ۷ زندانی سیاسی در یک‌سال اخیر 
توسط مقامات جمهوری اسلامی اعدام شدند. صدور احکام اعدام برای بازداشت شدگان 
اعتراضات و قیام آبان ۹۸ موجی از نارضایتی عمومی را در پی داشت. صدور حکم اعدام 

برای ۳ تن از بازداشت شدگان قیام آبان ۹۸ به نام‌های سعید تمجیدی، امیرحسین مرادی 
و محمد رجبی باعث داغ شدن ده میلیونی هشتگ اعدام نکنید از سوی کاربران شبکه 

مجازی شد و مقامات قضایی در مجبور به پذیرش وکیل این زندانیان و اعاده دادرسی آنها 
در دیوان عالی کشور شدند.

اما علیرغم اعتراضات گسترده داخلی و بین امللی  به صدور حکم اعدام نوید افکاری 
قهرمان کشتی، مقامات جمهوری اسلامی در یک اقدام غیر انسانی و با وجود ابهامات زیاد 

در این پرونده، نوید افکاری را اعدام کرد.
این اقدام با محکومیت های بین المللی گسترده همراه بود.

اعدام کودکان:
علیرغم اعتراضات بین‌المللی مقامات جمهوری اسلامی همچنان به اعدام متهمینی که در 

زمان ارتکاب جرم انتسابی کمتر از ۱۸ سال سن داشتند، ادامه می‌دهد. در یکسال اخیر 
دست کم ۴ زندانی که در زمان بازداشت کمتر از ۱۸ سال سن داشتند اعدام شدند.

لیگ حقوق بشرزندانیان ایران ضمن محکوم کردن تمامی اعدام‌ها در ایران، از تمامی 
مراجمع بین المللی و نهادهای حقوق‌بشری درخواست دارد برای لغو حکم اعدام در ایران 

و مجبور کردن مقامات جمهوری اسلامی به پاسخگو بودن در مورد اعدام‌های مخفیانه 
اقدامات مناسب و عملی انجام دهند.




